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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou mandlového oleje a jeho využitím v kosme-

tice, dále pak základními vlastnostmi mandlového oleje, jeho složením a získáváním.

Je zde zmíněna historie aromaterapie, ve které je mandlový olej také hojně využíván.

Klíčová slova: aromaterapie, mandle, mandlový olej, kosmetické prostředky

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with issue of almond oil and its use in cosmetics, as well as the

basic properties of almond oil, its composition and recruitment. There is mention of the

history of aromatherapy, which is also widely used almond oil.
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ÚVOD

V dnešním moderním světě jsme stále častěji vystavováni stresovým situacím. Stres

má negativní vliv na naše zdraví a také na stav naší kůže, proto bychom si měli najít čas

na odpočinek a relaxaci. Kromě sportu a jiných aktivit je stále více oblíbená relaxace

pomocí aromaterapie, ve které se používá nepřeberné množství esenciálních olejů,

z nichž právě mandlový olej hraje významnou roli. Je používán jako nosný olej pro vonné

esenciální oleje, jak do aromalamp, tak pro masáže.

Proto je i cílem této práce všeobecné pojednání o mandlovém oleji, jeho chemickém složení

a výrobním postupu. Dále pak aplikace mandlového oleje v kosmetických prostředcích.
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1 HISTORIE AROMATERAPIE

Již staří Egypťané používali vonné oleje jako parfémy, pomocí olejů balzamovali

a uchovávali těla, která přečkala více než 3000 let. Starověký řecký lékař Hippokrates

doporučoval každodenní aromatické koupele a masáže vonnými oleji. Hinduisté využívali

rostlinné výtažky a esenciální oleje pro ozdravné nápoje. Ve 14. století lidé na ulicích pálili

borovicové dřevo a podlahy pokládali aromatickými dřevinami jako prevenci

proti infekčním chorobám. Od 15. do 17. století bylo v Evropě napsáno několik knih

o bylinách, které obsahovaly i popis metod, jak z nich extrahovat oleje, včetně jejich použití.

V 19. století našly esenciální oleje široké využití v medicíně. Aromatické látky

byly prodávány v lékárnách a po mnoho staletí byly používány jako prevence

proti epidemiím [1, s. 12].

Roku 1928 zavedl francouzský chemik René-Maurice Gattefossé poprvé termín aromatera-

pie. Jeho výzkum ukázal, že mnoho aromatických olejů má lepší antiseptické účinky

než běžně užívané syntetické látky [1, s. 12].

Francouzský lékař Jean Valnet využíval esenciální oleje k léčbě popálenin a zranění vojáků

během první světové války. Následně využíval tyto oleje k úspěšné léčbě psychiatrických

problémů, čímž upozornil na hojivou sílu i v psychické a emocionální oblasti. Marguerite

Mauryová prorazila s využitím esenciálních olejů v kosmetické a regenerační terapii

[2, s. 10].

Od roku 1980 profesor Dodd a Van Toller z univerzity ve Warvicku ve Velké Británii

publikovali řadu prací, které pomohly k lepšímu porozumění mechanismu vnímání čichem

a přispěly tak k novým výzkumům a experimentům v aromaterapii [1, s. 13].

Největším pokrokem v aromaterapii je návrat k původním olejům, které byly získány pouze

z jediného druhu rostliny [1, s. 13].

1.1 Esenciální oleje

Esenciální oleje, též nazývané jako éterické, pochází z listů, stonků, květů nebo z větviček

rostlin, obvykle nesou pach nebo chuť rostliny. Tyto substance jsou velmi komplexní,

to se týká molekulové struktury a složení, obsahují průměrně až 100 složek, mezi hlavní

složky patří terpeny, alkoholy, estery, aldehydy, ketony a fenoly [1, s. 14].
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Esenciální oleje s výjimkou těch, které obsahuji estery, jsou nezmýdelnitelné. Některé z nich

jsou téměř čisté látky, jako např. olej z líbavky polehlé (Gaultheria procumbens),

což je methylsalicylát. Jiné jsou směsi, jako např. olej z hořkých mandlí (směs benzaldehydu

a kyseliny kyanovodíkové). Některé obsahují v roztoku pryskyřice a jsou nazývány prysky-

řice nebo balzámy. Mezi jejich vlastnosti patří štiplavá chuť a zápach, obvykle

jsou téměř bezbarvé a na vzduchu tmavnou. Jsou rozpustné v alkoholu, tetrachlormethanu,

chloroformu a nerozpustné ve vodě, s výjimkou některých složek olejů, které mohou

být částečně rozpustné ve vodě a které se ztrácí po destilaci vodní parou. Mnoho esenciál-

ních olejů je připravováno synteticky pro širokou škálu chutí a ochucovadel, tyto syntetické

oleje jsou vyráběny z důvodu nedostatku přírodních produktů. Esenciální oleje velmi sladce

voní a jsou používány také k výrobě parfémů [3, s. 511].

1.1.1 Získávání esenciálních olejů

Existuje řada metod, jak extrahovat esenciální olej z rostlin. Mezi nejběžnější způsoby patří

parní destilace, lisovaní a extrakce pomocí rozpouštědla. Proces destilace zahrnuje zahřívání

rostlinného materiálu s vodou až do jeho varu. Vniklá pára obsahující éterické oleje

je ochlazována až do její kondenzace v tekutinu. Esenciální olej tvoří slabý film na povrchu

kapaliny, který je následně oddělován od vody. Pro efektivnější destilaci je využívána pára

pod tlakem, která napomáhá rychlejší extrakci. Pro získávání esenciálních olejů z citrusů

se využívá lisování za studena, kdy rostlina nebo semeno neprochází tepelnou úpravou.

Při vysokém tlaku vzniká teplo, kterým je rozpouštěn tuk, ale i ostatní látky rozpustné

v tucích, které mohou být nežádoucí. Proto se využívají tlaky takové výšky, aby odtékající

olej nepřesáhl teplotu 40 °C. Po lisování je olej filtrován a sušen. Takto připravené oleje

jsou drahé, protože k jejich přípravě je nutná velká spotřeba surovin.

U rostlin produkujících malé množství éterických olejů se využívá k jejich zisku extrakce.

Pro optimalizaci výnosu oleje je do suroviny pomocí protiproudové metody přidáváno roz-

pouštědlo, nejčastěji hexan, a současně se z drti odebírá tuk. Odtékající miscely obsahující

tuk a rozpouštědlo jsou při teplotě 60 °C termicky odplynovány a podobně

jako při destilaci alkoholu je v tomto případě oddělován hexan od oleje. Konečný produkt

obsahuje určité procento rozpouštědla, není to zcela čistý esenciální olej. Dnes je tento

proces vylepšován superkritickým oxidem uhličitým, vyžaduje to nákladné vybavení,

a proto jsou takto připravené oleje velice drahé [1, s. 10], [2, s. 26], [4, s. 145].
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2 HISTORIE MANDLOVÉHO OLEJE

Mandle a také olej z nich byly dobře známy v Řecku a Itálii již před křesťanskou érou.

V řecké mytologii existuje dokonce bajka, která vypráví, že bohové změnili Phyllis

do podoby mandloně jako náhradu za to, že jí utekl její milovaný Damophon kvůli,

kterého nakonec zemřela žalem. Když se však Damophon, kterého tížilo svědomí, vrátil,

bylo pozdě, strom byl bez listů i květů a ukazoval mu nešťastnou památku na Phyllis.

Damophon strom objal a ten začal kvést jako symbol opravdové lásky [4, s. 194], [5].

Během středověku se mandle staly důležitým obchodním artiklem ve střední Evropě.

Jejich spotřeba ve středověké kuchyni byla obrovská. V Německu existovaly ve středověku

oblasti, ve kterých byly mandlovníky hospodářsky velmi důležité. K nim patřila Pfalz

a oblast v okolí pohoří Kaiserstuhlu. K hlavním světovým producentům mandlí patří

především Kalifornie a Itálie, ostatní části Evropy, Asie a Austrálie se na produkci také

významně podílejí [4, s. 194], [5].

Dnes je mandlový olej využíván díky svému složení v různých kosmetických prostředcích.

V aromaterapii je používán jako esenciální olej, nebo olejová báze, kterou se ředí esenciální

oleje [4, s. 194], [5].

2.1 Charakteristika mandlového oleje

Mandlový olej je získáván z mandlí, které jsou produkovány mandloní obecnou. Tento olej

se řadí mezi velmi cenné, je využíván v potravinářství, kosmetice i farmacii. Podle toho

z jakého typu mandlí byl získán, se rozlišuje mandlový olej sladký a hořký [4, s. 194], [5].

Mandloň obecná, Prunus amygdalus var. dulcis, (Obr. 1) pochází ze střední Asie


[…]


Mandlový olej 2

Bambucké máslo 2

B

Magnesium sulfát 2

Voda do 100

Konzervant dle potřeby

C
Tokoferyl acetát 0,3

Parfém 0,3
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Dalším výrobkem firmy Ryor s mandlovým olejem je Tradiční mandlový krém ultramastný

[25].

Obr. 3. Výživný krém s mandlovým olejem [26]

4.2.2.2 Odličovací pleťové mléko

Čisticí pleťové mléko (Obr. 4) obsahující olej ze sladkých mandlí je určeno ke každodenní-

mu odličování pro všechny typy pleti. Zanechává kůži zklidněnou. Tento kosmetický

prostředek je vyroben v BIO formulaci firmou Bione cosmetics. Toto pleťové mléko

neobsahuje parabeny, ropné produkty, silikony, SLS (laurylsulfát sodný) a SLES

(leurylethersulfát sodný) [27].

Firma Bione cosmetics produkuje celou řadu kosmetických prostředků s obsahem mandlo-

vého oleje, např. balzám na ruce, tělové mléko, výživný denní i noční krém pro velmi

suchou a citlivou pleť, atd. [27].

Obr. 4. Čisticí odličovací pleťové mléko s mandlovým olejem [28]
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4.2.2.3 Pečující olej pro děti

Dětský pečující olej (Obr. 5) se podílí na zadržování vlhkosti v citlivé dětské pokožce.

Jemně o ni pečuje a čistí ji. Přidaný mandlový olej je významný pro intenzivní zvláčnění.

Tento kosmetický prostředek byl vyvinut firmou Nivea ve spolupráci s pediatry, neobsahuje

konzervanty, alkoholy ani barviva [29].

Mandlový olej byl dále využit firmou Nivea v řadě s názvem Aqua Effect zahrnující noční

krémy, čisticí pleťovou vodu, mléko, pěnu i ubrousky. Tato firma také vyrábí sprchové gely

i tuhá mýdla s obsahem mandlového oleje [29].

Obr. 5. Pečující baby olej [30]

4.2.2.4 Balzám na vlasy

Balzám (Obr. 6) je určen pro suché vlasy bez lesku, podílí se na obnově lesku, hebkosti

a odolnosti vlasů. Přidaný mandlový olej je významný pro hydrataci a vyhlazení vlasů, obsah

avokáda je přidáván pro regeneraci a zjemnění [31].

V nabídce společnosti Avon lze nalézt také vyživující vlasový sprej a tělové mléko

s obsahem mandlového oleje [31].

Obr. 6. Balzám na vlasy s mandlovým olejem a avokádem [32]
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4.2.2.5 Hydratační krém pro muže

Hydratační krém (Obr. 7) má zajišťovat přirozenou ochranu mužské pleti po celý den.

Obsah mandlového a sezamového oleje i výtažek z ženšenu jsou důležité pro ochranu,

posílení pokožky a dodávání hladkého, pružného a vitálního vzhledu. Krém se rychle a lehce

vstřebává a předchází pocitu vysušení [33].

Dalšími kosmetickými prostředky s obsahem mandlového oleje firmy Alverde

Naturkosmetik jsou např. vlasový olej, olej na nehty, zklidňující emulze a tělové mléko [33].

Obr. 7. Hydratační krém s mandlovým a sezamovým olejem [34]

4.2.2.6 Tělové mléko

Jemná krémová emulze (Obr. 8) je určena ke každodenní péči o suchou pleť. Obsažený

mandlový olej se podílí na zjemňování, zvláčňování kůže a zabraňuje jejímu vysoušení.

Vitamin E, D-panthenol a alantoin udržují kůži pružnou a svěží, napomáhají k její regeneraci

a jejímu zklidnění, dodávají kůži potřebnou vlhkost [35].

Mandlový olej je využíván společností Astrid zejména v tělových mlecích pro suchou pleť

[35].

Obr. 8. Tělové mléko pro suchou pleť [36]
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4.2.2.7 Mandlový olej

Jemný mandlový olej lisovaný za studena je vhodný pro masáže dětí i dospělých.

Je nejpoužívanějším masážním olejem v aromaterapii. Skvěle se snáší s kůží, na které se

vyskytuje ekzém, akné a která je podrážděná či spálená sluncem. Olej může být uchováván

ve fialové nádobě, která chrání před průnikem viditelného světla a brání tak znehodnocení

oleje [37].

Českému spotřebiteli je dostupná celá řada mandlových olejů od různých značek,

např. mandlový olej firmy Nobilis Tilia (Obr. 9), Saloos, Topvet, Weleda, Eoné [37].

Obr. 9. Mandlový olej Nobilis Tilia [38]
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ZÁVĚR

Mandloň obecná produkuje plody - mandle, ze kterých je potom nejčastěji lisováním

za studena získáván mandlový olej, který je využíván jako samostatný např. při masážích

nebo je přidáván do kosmetických prostředků. Existují dva druhy mandlového oleje: hořký

a sladký, které se liší obsahem amygdalinu. Převažující mastnou kyselinou v mandlovém

oleji je kyselina olejová.

Mandlový olej je vhodný pro všechny typy pleti, dokonce je dobře snášen i alergizující pletí.

Má příznivé účinky na suchou kůži a pomáhá v regeneraci kůže spálené sluncem. Mandlový

olej je vyhledáván zejména pro své hydratační, zvláčňující, zjemňující a regenerační účinky.

Na českém trhu existuje řada firem, které se zabývají produkcí kosmetických prostředků

s obsahem mandlového oleje, patří mezi ně např. firma Alverde Naturkosmetik, Astrid,

Avon, Bione cosmetics, Ryor. Čistý mandlový olej lisovaný za studena je vyráběn

např. firmou Nobilis Tilia.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UV ultrafialové záření

o/v emulze typy olej ve vodě

SLS laurylsulfát sodný

SLES laurylethersulfát sodný
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