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Jméno studenta: Natálie Pogatsová
Studijní program: B 2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: ÚTTTK
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavlína Egner, Ph.D.
Akademický rok: 2013/14

Název bakalářské práce:
Mandlový olej v kosmetice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování bakalářské práce A - výborně
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce se zabývá mandlovým olejem v kosmetice. Studentka při řešení této
problematiky prokázala schopnost prostudovat množství literatury a zorientovat se teoreticky
v dané problematice. Zadání práce splnila a proto ji doporučuji k obhajobě.

Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 6.6.2014

podpis vedoucího bakalářské práce